

Anexa nr. 3 la Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ "EPISCOP DR. VASILE COMAN"

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Popa

PRENUMELE Viorel-Cristian

Postul pentru care candidează Conferențiar

Disciplinele: Studiul Vechiului Testament și Limba Ebraică I; Studiul Vechiului Testament,

Poziția în Statul de funcții 6,

Departamentul Teologie,

Facultatea de Teologie Ortodoxă „Episcop Dr. Vasile Coman”

Gradul didactic actual: Lector,

Poziția în Statul de funcții: 9,

Disciplina: Studiul Vechiului Testament

Departamentul: Teologie

Facultatea: Teologie Ortodoxă „Episcop Dr. Vasile Coman”

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Teologie	1991-1995	Licențiat în teologie
2	Universitatea din Oradea	Teologie	1996-1996	Magister/ Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Teologie	1996-2005	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Teologie	1996-1998	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea	Teologie	1998-2001	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea	Teologie	2001-2014	Lector universitar

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	CONFERENȚIAR/CS II	Punctaj unitar minimal	Autoevaluare (Total = Nr. x punctaj unitar)
I	Trei (3) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care 2 (două) se încadrează tematic în propriul culoar de expertiza teologică sau în	3X15 = 45p	

	propria linie de cercetare. În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4.		
1.	Popa Viorel-Cristian , <i>Vocație și misiune: aspecte fundamentale ale profeției vechitestamentare</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-989-6, 179 p. Oradea, 2009	15	
2.	Popa Viorel-Cristian , <i>Profeții oratori ai Vechiului Testament</i> , Ed. Napoca Star, ISBN 973-647-385-6, 248 pg. Cluj-Napoca, 2006. Teza de doctorat. Editia a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0562-8, 273 pg., Oradea, 2011	15	
3.	Popa Viorel-Cristian , <i>Poporul lui Dumnezeu. Chemare, identitate, înnoire</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1317-3, 221 p., Oradea, 2014	15	3X15=45
II	Douăsprezece (12) studii, din care cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar unu (1) publicat în reviste de specialitate din străinătate	11X1+1 X3 =14p	
1.	Popa Viorel-Cristian , <i>Cultul religios al evreilor înainte de Moise</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul I, Nr.3, ISSN 1582 – 1757, pp.148-164, Oradea, 2000	1	
2.	Popa Viorel-Cristian , <i>Chemări celebre la profeție</i> , Analele Universității din Oradea, <i>Volum omagial dedicat prof.dr.ing Teodor Maghiar- Rectorul Universității din Oradea.</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 973-8219-65-5, pp.649-657, Oradea, 2001	1	
3.	Popa Viorel-Cristian , <i>Profetul Samuel</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul II, Nr.3, ISSN 1582 – 1757, pp.65-78, Oradea, 2001	1	
4.	Popa Viorel-Cristian , <i>Profetul Ilie în Noul Testament și în tradiția Bisericii creștine</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul IV, Nr. 4, ISSN 1582 – 1757, pp.40-50, Oradea, 2003	1	
5.	Popa Viorel-Cristian , <i>Sinodalitate sau prioritate apostolică? Referiri neotestamentare</i> , în rev. Ecumenica, vol.I, Nr.2, ISSN 1583-7211, pp.124-134, Cluj-Napoca, 2003	1	
6.	Popa Viorel-Cristian , <i>Inceputul regalității în Israel. Implicațiile profetului Samuel, în volumul simpozionului național Byzance après Byzance. 550 de ani de la caderea Constantinopolului</i> , Editura Napoca Star, ISBN 973-647-240-X, Cluj-Napoca, pp. 282-295,	1	

	2004		
7.	Popa Viorel-Cristian , <i>Succesiunea profetica si caracterul mozaic al profetismului in vechiul Israel. Profetii Ilie si Elisei</i> , în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul VI, Nr. 3-4, ISSN 1582 – 1757, pp169-183, Oradea, 2005	1	
8.	Popa Viorel-Cristian , <i>III Regi 22, 5-28. Un episod aparte privind inspirația profetică vechitestamentară</i> , în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul VII, Nr. 1, ISSN 1582 – 1757, pp.93-102, Oradea, 2006	1	
9.	Popa Viorel-Cristian , <i>Amenințarea, promisiunea și tragedia regalității. Aspecte ale domniei lui Saul. (I Regi 8-15)</i> , în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul VII, Nr. 2, ISSN 1582 – 1757, pp.139-149, Oradea, 2006	1	
10.	Popa Viorel-Cristian , <i>Împărăția lui Dumnezeu în Vechiul Testament. Dilema nicodimică</i> , în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul XI, Nr. 2, ISSN 1582 – 1757, pp. 50-59, Oradea, 2010	1	
11.	Popa Viorel-Cristian , <i>Au practicat evreii jertfele umane?</i> , în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul XI, Nr. 3, ISSN 1582 – 1757, pp. 57-68, Oradea, 2010	1	
12.	Popa Viorel-Cristian , <i>Postul la vechii evrei</i> , în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul XI, Nr. 4, ISSN 1582 – 1757, pp.109-125, Oradea, 2010	1	
13.	Popa Viorel-Cristian , <i>Universalitatea mântuirii la Patriarhii biblici și la Profetii Vechiului Testament</i> , în volum omagial <i>In Memoriam Liviu Borcea (1936-2006) dascăl și istoric</i> , Ed Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0596-3, p.160-175, Oradea, 2011.	1	
14.	Popa Viorel-Cristian , <i>Norme morale în predica profetilor Vechiului Testament. Necesități ale societății actuale</i> , în vol. programului interdepartamental <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i> , Ed.Univ.Oradea, 2011, p. 212-226	1	
15.	Popa Viorel-Cristian , <i>Some Interests of Sain Basil the Great in the Old Testament</i> , la simpozionul internațional <i>Moștenirea spirituală a Sfinților Părinți Capadocieni pentru creștinii de pretutindeni</i> , în rev. <i>Teologia</i> , ISSN 2247-4382 ISSN-L1453-4789, Anul XVII (2013), Nr. 4, p. 97-106	3	
16.	Popa Viorel-Cristian , <i>Suffering caused by injustice references of the biblical prophets and their actuality</i> , in <i>European Journal of Science and Theology</i> 8 (SUPPL.2) , pp. 239-248, 2012 studiu ISI	3	14X1+2X3= 20
III	Șase (6) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin două (2) să	4X1+2X3=10p	

	fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate.		
1.	Popa Viorel-Cristian , <i>Societate și schimbare-mesaj biblic și statornicie. Împlinirea profețiilor mesianice vechitestamentare în persoana Mântuitorului Iisus Hristos. Mărturia Evangheliei după Matei</i> , în volumul simpozionului internațional <i>Tradiție și modernitate în societatea românească în noul context creat de integrarea în Uniunea Europeană</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-362-7, Oradea, pp. 447-458, 2007	1	
2.	Popa Viorel-Cristian , <i>Sfânta Scriptură și interpretarea ei în concepția Sfântului Ioan Gură de Aur</i> , în volumul simpozionului internațional <i>Teologie și Societate în opera Sfântului Ioan Gură de Aur – la 1600 de ani de la trecerea sa în veșnicie</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-347-4, pp. 88-98, 2007	1	
3.	Popa Viorel-Cristian , <i>Caracterul teandric, hristocentric și normativ al Sfintei Scripturi</i> , în volumul simpozionului internațional <i>Biblia și spiritualitatea creștinului – 2008 Anul Jubiliar al sfintei Scripturi</i> , Editura Episcop Nicolae Popovici, ISBN 978-973-88168-2-4, Oradea, pp. 41-54, 2008	1	
4.	Popa Viorel-Cristian , <i>The prophets of the Old Testament and the idea of social justice</i> , la simpozionul internațional <i>Dreptul și religia</i> , în AGORA International Journal of Juridical Sciences, Nr. 2, ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677, Oradea, 2011 www.juridicaljournal.univagora.ro	3	
5.	Popa Viorel-Cristian , <i>Suferință și vindecare. Referințe biblice vechitestamentare</i> , în volumul simpozionului național: <i>Taina Sfântului Maslu și îngrijirea bolnavilor în tradiția omiletică și catehetică a Bisericii Ortodoxe Române</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 078-973-595-487-1, pp.178-187 Cluj-Napoca, 2012	1	
6.	Popa Viorel-Cristian , <i>Vechiul Testament în argumentarea omiletică a Episcopului Dr. Vasile Coman</i> , în volumul simpozionului național: <i>Episcopul Dr. Vasile Coman al Oradiei – 20 de ani de la înveșnicirea sa</i> , Editura Muzeului Țării Crișurilor, ISBN 978-973-7621-44-3, pp.179-193 Oradea, 2012	1	
7.	Popa Viorel-Cristian , <i>Un îndepărtat fenomen de secularizare: elenizarea iudeilor</i> în volumul simpozionului internațional <i>Dialogul dintre teologie și știință</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0887-2, pp.172-193, Oradea, 2012	1	
8.	Popa Viorel-Cristian , <i>Preotul Profesor Ștefan Munteanu – slujire și misiune</i> , în volumul	1	

	simpozionului național 90 de ani de la înființarea învățământului academic teologic ortodox în Oradea (1923-2013), Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1175-9, pp. 196-205, Oradea, 2013		
9.	Popa Viorel-Cristian , <i>The Relations between christians and jews in the eastern roman Empire (centuries IV-VI)</i> , în volumul: The 12 TH International Symposium on Science, Theology and Arts, RELIGION AND POLITICS ISSTA 2013, „Church-State Relationship: From Constantine the Great to Post-Maastricht Europe, Editura Reîntregirea, ISSN 1584-8051, pp. 199-211, Alba Iulia, 2013	3	
10.	Popa Viorel-Cristian , <i>Chipul lui Dumnezeu în om potrivit referatului biblic. Referințe ale Părintelui Profesor Dr. Dumitru Stăniloae</i> , în vol. simpozionului național <i>Academician Preot Profesor Dr. Dumitru Stăniloae Părintele Teologiei românești</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1174-2, p. 373-383, Oradea, 2014	1	
11.	Popa Viorel-Cristian , <i>Atitudinea Sfântului Ioan Gură de Aur față de iudei</i> , în vol. simpozionului internațional <i>Epoca, personalitatea și contribuția împăratului Constantin cel Mare la libertatea și consolidarea Bisericii creștine</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1169-8, p. 246-259, Oradea, 2014	1	
12.	Popa Viorel-Cristian , <i>Der philanthropische Aspekt der mosaischen Gesetzes</i> , în vol. simp. Internațional <i>Diakonie und Philantropie-der Dienst der Kirche an der Welt</i> , S. Roderer Verlag, ISBN 978-3-89783-790-4, p. 11-22, Regensburg, Germania, 2014	3	9X1+3X3= 18
IV	Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citare/autor (Conform Condiții suplimentare)	2 puncte/ citare/ autor	
1	Pr. Cezar Hârlăoanu, <i>Studia Biblica – Ghid în studiul Sfintei Scripturi</i> , Ed. Performantica, ISBN 978-973-730-822-1, Iași, 2011, p.60 (1 citare), p.79 (4 citări), p.104 (1 citare), p.179 (1 citare).		7x2/1= 14
2	Vasile Doru Fer, <i>Păcat și mântuire în lumina revelației biblice vechitestamentare. O abordare exegetic teologică. Răspuns la provocările lumii contemporane</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0398-3, Oradea, 2011, p.191 (1 citare)		1x2/1= 2
3	Vasile Doru Fer, <i>Gemeinschaft und Dienst im sozial-christlichen Leben der Kirche im ersten apostolischen Jahrhundert</i> , în vol. simp. Internațional <i>Diakonie und Philantropie-der Dienst der Kirche an der Welt</i> , S.		1x2/1= 2

	Roderer Verlag, ISBN 978-3-89783-790-4, Regensburg, Germania, 2014, p. 33 (1 citare)		
4	Florin Toader Tomoioagă, <i>Taina chenozei în teologie ortodoxă a secolului al XX-lea</i> , Ed. Mitropoliei Olteniei, ISBN 978-973-1794-81-5, Craiova, 2013, p. 135 (1 citare)		1x2/1= 2
		Punctaj minimal 69 p	Total 103 p.
Condiții suplimentare: 1. Având în vedere faptul că pentru domeniul TEOLOGIE articolele despecialitate prezintă o reală contribuție științifică, dat fiind faptul că în actuala legislație ele nu sunt menționate, acestea se pot echivala după cum urmează: 5 articole de specialitate pentru un studiu menționat și punctat conform legislației în vigoare; 2. Atât pentru conferențiar, cât și pentru profesor, citările se vor considera la punctajul final după cum urmează: la conferențiar acestea vor completa indicatorii 1-4, respectiv vor constitui indicatorul 5 pentru conferențiar și criteriul 6 pentru profesor cu următorul conținut: Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ALTA, Religion and Theological Abstracts, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citare/autor; 3. Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.			
Punctaj total (suma punctajelor intermediare) Punctajul calculat de către candidat 103 Semnătura  Punctajul acordat de către comisie (media evaluărilor membrilor comisiei) _____			
II. PRELEGerea PUBLICĂ Conținutul științific al prezentării, abilități și valențe de dezvoltare didactică a candidatului, etc. Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte Punctaj (media evaluărilor membrilor comisiei) _____ PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II)			

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 12.12.2014

Candidat: Popa Viorel-Cristian



Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
